l
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69

DECRETO N.0 1601, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.

·'Di spõe sobre abertura de Crédito J\d icional

Suplementar no va lor de R$ 6 1.870,00."

JOÃO ADffiSON PACHECO, Prefeito Munic ipa l de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, e no uso de suas atribuições lega is , e em confo!:•nidade com a Le i Mun ic ipal n° 68 1/201 2,
em seu artigo 4°;

DECRETA:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, de acordo com a Lei Municipal n°

68 1/2012, em seu artigo 4°, autorizado a abrir um CREDITO ADI CIO AL SU PLEME TAR, (por

transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação) no valor de R$ 5 1.870.00

(Cinquenta e um mil. o itocentos e setenta reais), nas segu intes dotações do orçamento em vigor:

02.00.00- Poder Executivo
02.23.00- Secretaria M unicipa l de Bem Estar Socia l
08 .2111.1005.2.09 1 - Man utenção do fundo Municipal do Idoso
072 - 01-3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Tercei ros- Pessoa Jurídica
08 .211 4.1005.2.067 - Manutenção do Fundo Munic ipal de Assistência Soc ial
096 - O I - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo
098 - 05 - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo
099- 01 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
02.22.00- Secretaria Municipal d e Higiene c Saúde
I 0.30 I. J 004.2.061 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
036 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
038- OS - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo
02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação
12.361. 1006.2.052 - Manutenção do Ensino Básico - Fundamenta l
120 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
02.27.00 - Secretaria M unicipa l de Desenvolvimento Econômico
11.33 LI 009.2 .088 - Manutenção do Desenvo lv imento Econômico

R$ 200,00

R$ 2.000.00
R$ 5.000.00
R$ 2.000,00

R$ 16.000,00
R$ 15.000.00

R$ 1.000,00

182- O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.500,00
02.29.00 - Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Lazer·, Juventude c C idadania
27.8 12.1 O 11.2.050 - Manutenção do Departamento de Esportes
204 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
206 - OI - 3.3.90 .36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa r:ísica
207 - 01 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd ica
27.8 13 .I O 11.2 .05 I - Man utenção do Departamento de Cultura, Lazer c Eventos
2 12 - O 1 - 3.3.90 .30.00 - Material de Consumo
2 13- O 1 - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviços de Te rceiros - Pessoa Fís ica
2 14 - 01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

R$ 1.000.00
R$ 1.000.00
R$ 1.000.00

R$ 1.000,00
R$ 300.00
R$ 2.870,00

Paragr·afo Ún ico - As despesas para atendimento elo presente Crédi to Adi cional
Suplementar no va lor de R$ 5 1.870,00 (Cinqucnta e um mil o itocentos e setenta rea is) serão suportadas
por anulação parcial (por transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação) das
seguintes dotações do orçame nto vigente:

02.00.00 - Poder Executivo
02.23.00 - Secretaria M unicipa l d e Rem Esta •· Social
08.241. 1005.2.09 1 - Manutenção do fundo Municipa l do Idoso
070- O I - 3.3.90.30.00 - Materia l e Consumo
08.244. 1005.2.067- Manutenção d run

R$ 200.00

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

102 - OI - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
I 04 - 05- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
02.22.00 - Secr·etaria Municipal de Higiene e Saúde
10.301. 1004.2.061 - Manutenção do Fundo Mu nicipal de Saúde
039 - 01 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
044- 05-3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
047- OI - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Perman ente
02.24.00 - Secretar·ia Municipal de Educação
12.361. 1006.2.052 - Manutenção do Ensino Básico - Fundamental
136 - O I - 4.4.90.5 1.00 - Obras e Instalações
02.27.00- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
11.331. l 009.2.088 - Manutenção do Desenvolvimento Econômico

R$ 4.000,00
R$ 5.000.00

R$ 11.000,00
R$ 15.000,00
R$ 5.000,00

R$ 1.000,00

18 1 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 3.500,00
02.29.00 - SeCJ"etal'ia Municipal de Cultura, Esportes, Lazer, J uventude e Cidada nia
27.81 2.1011.2.050 - Manutenção do Departamento de Esportes
205 - O I - 3.3.90.3 1.00 - Premiações Cult.. Artíst., Científicas. Desportivas e Outras R$ 2.000,00
207- OI - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
27.8 13. 1 O 11.2.051 -Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e Eventos
2 10 - 01 - 3.390.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civil
212- 01 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

R$ 1.000,00
R$ 300.00
R$ 2.870.00 213 - O I - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

ARTIGO ZO - Fica o Poder Executivo Municipal a abrir de acordo com a Lei
Municipal n° 68 1/2012. em seu artigo 4°, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no va lor de
R$ I 0.000,00 (Dez mil reais), nas seguintes dotações do orçamento em vigor:

02.00.00 - Poder Executivo
02.28.00- Secretaria Municipal de Pla nejamento Ur·bano
15.45 1.1 O I 0.2 1.083 - Manutenção do Departamento de Obras
192 - O 1 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00
02.29.00 - Secreta ria Municipal de Cultur·a, Esportes, Lazer·, .Juventude e Cidada nia
27.8 13.10 11.2.05 1- Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e Eventos
214- OI- 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídi ca R$ 5.000,00

Pa ragrafo Único - 1\s despesas para atendimento do presente Crédito Ad icional
Suplementar no valor de R$ R$ 10.000,00 (Dez mi l reais) será suportada com recursos do excesso de
arrecadação a se verificar no exercício.

ARTIGO 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 02 de setembro de 2013.

Rua Lmo dos Santos, sJn• • Jardim Canaã

Registrado nell!e secretaria sob

no l 00' Em ~/.s/i_/ Jj_
lei no_:_ fls n° .J.L Uvro n° 2.E:d_
o Publicado por afixação, no Quadro da
Sede desta P. M., conforme art. 99 de lei
orgânica Município Espírito Santo do TUrvo